Originale, ASV, OSA, n° 62 (53). Edizione: FAVERO, p. LXXVII, doc. XXXVI. Cit. ORDANO, p.25, n.9, p. 36 n. 42.
Nel verso: di mano del sec. XIII: «carta | d(om)ni Villani»; di mano C: «qui dicitur Novaria | n. ; di mano B: «... pro
predicti | et Gatinaria»; di mano del sec. XVII: «402»; di don D. Arnoldi: «DDA»..
Pergamena in buono stato di conservazione.

(SN) Anno dominice incar(nacionis) millesimo) ducent(esimo) quinque, indie(ione) .VIII.,
die lune que est .IIII. mensis aprilis, | in casina Ugonis de Rado. Oro Avogolii ipsius loci investivit
d(om)n(u)m Villanum qui dicitur de Novaria nomina | tive de quedam sedimine, cum area sua et
omni iure et utilitate in in(tegrum) sibi pertinenti, sicut ei pertinet vel | pertinere debet et visus est
tenere et possidere, facente superius Plateam de Ulmo: a mane Gisulfus de Ado, | a meridie ser
Ugo, a sero Ubertus de Rama, a monte Gisulfus de Ado, habendo viam versus sero onde est |
porta Uberti de Rama. Tali modo ut dictus d(om)nus Villanus suique heredes et cui ipsi dederint
omni tempore ipsum | sedimen habeant et teneant cum omni onore et districto et fodro et hanno
et sicut condam visus est tenere et | possidere et quantumcumque iuris ipsius Otonis in
s(upra)s(crip)to sedimine inventum fuerit in s(upra)s(crip)ta investitura per | maneat. § U(n)a
autem investituram dictus Oto convenir et promisit, per se suosque heredes, s(upra)s(crip)to
Villano | suisque heredibus et cui dederint omni tempore firmam tenere ut sopra l(egitur) et ab
omni Nomine deffendere et gua | rentare et m(inus) atendendi cum omnibus dampnis et dispendiis
ex an(te)factis vel habitis obligavit ei omni | remoto auxilio omnia sua bona pignori, et pro hac
investitura manifestavit se ab ipso Villano | accep(isse) sol(idos) triginta |. imperialles. Interfuerunt
testes d(om)nus Florius, Ubertus Peca et Scotus.

(SN) Ego Iohannes notarius interfui, hanc cartam rogatus scripsi et s(ub)s(crips)i.

13 bis
1217 gennaio 23, Vercelli.

Mantello de Balzola, milite di giustizia di Vercelli, dà a Berta, moglie di Roba del fu
Simone de Ripa, in pagamento di sua dote, beni mobili e immobili in Rado per un valore di 10
lire imperiali e 3 soldi.

Originale, ASV, OSA, n° 101 (144). Regesto: CERUITTI, p. XLVI. Cit. ORDANO, p.33, n. 32.
Nel verso: di mano A: «s(um)ma librarum X P(a)p(iensis) f(ui)t Robam de Ripa de Rado»; di mano del sec. XVI: «in
Gattinaria»; di mano del sec. XVII: «n° 339».
La pergamena, in discreto stato, presenta abrasioni lungo le pieghe e un foro.

(SN) Anno(a) dominice incar(nacionis) mill(esim)o ducent(esim)o decimo septimo,
indic(ione) quinta, nono die ante kalendas februarii. Cum Mantellus de | Balzola, miles iustitie
Vercellensis, vice et sociorum suorum cognovisset, per carta sententie lata ab Alberto Cagnola
console iustitie Vercel | larum, Robam filium condam Simionis de Ripa de Rado(b) condempnatum
forgi in libras decem imperialem Berte uxori sue factam per Iohannem | notarius et in eadem
carnatione(c) .M.CC.XVII., die XVI mensis ianuarii, s(upra)s(crip)tus miles vice et sociorum
suorum precepit Uberto Patarolio, nunzio et | servitori communis, quatinus poneret Guilielmum,
fratrem ipsius Berte cuius procurator est sicut per carta ibi apparebat, in possessionem omnium
| bonorum mobilium et inmobilium ipsius Robe usque ad solutionem libras decem imperialem,
cum expensas et guideap(ras) et dampnis factis | et faciendis, datis et dandis, pos[... ]u altero die
.IIII. mensis februarii et infrascripto loco, presentibus testibus Guinifredo servitore et Petro Apiano.|
In presentii s(upra)s(crip)ti militis, s(upra)s(crip)tus Ubertus confesavit(d) quod posuerat Bertam,
uxorem s(upra)s(crip)ti Robe de Ripa de Rado, in possessionem domus et que est in | quodam
sedimine reiacente in villa Raidi apud fossatum villae, coherer illi sedimini a meridie et a sero
illud fossatum, | a monte viam et hoc nomine illius domus et nomine omnium aliorum tectorum
que sunt in illo sedimine et nomine illius tocius feni et strami qui | sunt in casina illa et nomine
unius arconi et sui lecci et sui mantelli et omnium aliorum suorum draporum et nomine illius
memorati sedimine | et nomine illius(e) terre que est in tenetura prelati sediminis, sicut per
carta ibi apparebat(f) de s(upra)s(crip)tis rebus quod ego infrascripto Iacobo | notario vidi et
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legi et per confessionem illius Uberti ilegi et per confessionem illius Uberti in cartam cuius est
MCCXVII, quarto die ante kalendas februarii factam per Iacobum notarium, | usque ad solutionem
predictarum librarum decem imperialem et usque ad solutionem sol(idorum) tribus P(a)p(iensis)
dati s(upra)s(crip)to servitori et sol(idorum) tribus P(a)p(iensis) pro hac cartam | sobenda, cum
omnibus expensis et guidardonis et dampnis factis et fatiendis, datis et dandis, salvo iure cuiusque
persone et | salvis suis securitatibus si(g) hec possessio ei defficeret et salvo iure suo si aliquid
deficeret de hac(h) possessione(i)| quam possessio s(upra)s(crip)tus miles vice et sociorum suorum
confirmavit et laudavit s(upra)s(crip)tam possessionem.

Actum in curie palatii communis Vercellarum.
Presentibus testibus Casini de Coosato et Petro Apiano et aliis pluribus.
(SN) Ego Iacobus de Adorato notarius his omnibus interfui et lussi s(upra)s(crip)ti militis

vice et sociorum suorum, scripsi et s(ub)s(crips)i.

(a) Nel testo: ann. (b) Rado, d corr. da t. (0Così. (d) Confesavit, f corr. sii n. (e) ceteris depennato. (f) Nel lesto apparæ
bat. (g) Nel testo: su. (h) debito depennato. (i) Da et salvo iure... scritto con inchiostro più chiaro.

14 bis
1217 aprile 2, Rado.

Olrico de Turre di Rado, mundoaldo della moglie Aldisia, e Gisulfo suo figlio, mundoaldo
della moglie Verdi, vendono a Uberto figlio di Silone Carraria di Vercelli la quarta parte pro
indiviso di torre e costruzioni nel castello di Rado, un mulino e una pezza di terra a vigneto per
36 lire imperiali o il doppio di terzoli.

Originale, ASV, OSA, n° 103 (s.n.). Edizione: FEREARIS, P. 165, doc. 12. Cit. ORDANO, P. 36, n.40; FERRETTI, p.
49, n. 22. Nel verso: di mano A: «carta aquisti d(om)ni Uberti Carraria | de terris de Rado de......»; di mano B: «pro idem
turris et domingnoni et solarii | R.»; di mani non identificabili: segno di croce, «aia»; di mano del sec. XVI: «Uberti de
Rado in Gatinaria”; di mano del sec. XVII: «n’ 295».
Pergamena in discreto stato che presenta rosicature lungo | margini. Rigatura del testo a piombo.

(SN) Anno dominice incar(nacionis) milleximo.CC°.XVII., indic(ione) quinta, die .II°. aprilis.
Vendicionem et datura ad proprium per alodium fecerunt d(om)nus Olricus de Torre | de Rado et
Gisulfus eius filius, patre filio consenciente, in manibus d(om)ni Uberti filii 15 d(om)ni Syli Carrarie(a)

de Vercellis, nominative de quarta parte pro indiviso illius tur | ris et illius domingnoni et illius solarii
et de illa terra super quam hec omnia existunt que ipsi venditores et maiores et antecessores eorum
visi sunt h(abe)r(e) et tenere et possidere | in castro Radi; coheret ei: a mane mural castelani, a
meridie heredes d(om)ni Ugonis et quedam via que exit de pusterna et vadit ad ecclesiam, a sero
sedimen in quo habitat Vercellus  Vaccarius, | a [mon]te d(om)ni Ugonis et quedam sepis; item
predicto modo vendicionem fecerunt et datura predicci venditores in manibus eiusdem d(om)ni
Uberti, nominative de medietate pro indiviso | unius mo[le]ndini et unius piste que ipsi venditores
cum antecessoribus suis visi sunt h(abe)r(e) apud villam Radi, quibus coheret: a mane rugia que fluir
ab allo molendino ipsorum venditorum, a meridie d(om)ni | Ugonis, a sero heredes d(om)ni Gabi  de
Gatinaria, a monte terra ipsorum venditorum et Iacobi de d(om)no Ugone; item eodem modo
vendicionem fecerunt et datura in manibus eius nominative de quadam | pecia terre super se habente
vineam quam ipsi venditores videntur h(abe)r(e) in territorio Radi, quam tenent, pro eis  venditoribus,
Oto Piceus, Petrus de Meriçana et Golçanus Parrucia et heredes Vercellini | Parrucie. Quantacumque
in super predicta terra tosa cum omni accessu et ingresso, finibus ac terminis omnibusque aliis
pertinenciis et adiacentiis suis i(nfr)a suas coherencias et vocabula in | veniri poterit, in hac in in(tegrum)
permaneat vendicione et dato simul cum omnibus ripaticis et aquaticis et cum omnibus tectis et
artificiis ipsorum molendini et piste et cum recto et cum omnibus | aliis iuribus ad predictas res
venditas pertinentibus, ira tamen quod predictus d(om)nus Ubertus et heredes eius et quibus ipsi
dederint predicta omnia vendita de cetero omni tempore habeant, teneant, | possidiant per rectum et
iuxstum alodium cum omni honore et districto, ficco, fodro, hanno et cum omnibus aliis iuribus ad
illas res venditas pertinentibus, faciendo inde proprietario iure | quicquid voluerint absque omni
predictorum venditorum heredumque suorum, sine aliorum contradicione; promittentes(b) ipsi
venditores, per se et per omnes eorum hered(es) et per omnes submissas | personas,  predicto
d(omi)no Uberto emptori et suis heredibus et quibus ipsi dederint predictam vendicionem qualiter
superius l(egitur) de cetero omni tempore firmam habere et tenere et non contravenire
et | omnibus eorum propiis sumptibus et dampnis defensare, guarentare et disbrigare
racione et restituere eis omnes expensis quascumque fecerint et omnia dampna que eis
allo modo contingerint | vel que passi fuerint si  de predicta terra aliquo vendita sine
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de aliis rebus venditis aliquo in tempore, in parte vel in tde aliis rebus venditis aliquo in tempore, in
parte vel in toto ab aliqua persona fuerint appellati, inquietati, remoti, si | Me convincti fuerint aliquo
modo et pro sic attendendo et observando in omnibus et per omnia ut supra l(egitur) et pro predicta
defenssione facienda et dapnis omnibus et expensis ut supra l(egitur) restituendis obli | gaverunt
prefazi venditores predicto emptori omnia eorum bona pignori que habent et adquisierunt in dupla
defenssione sicut pro tempore ipse res vendite fuerint meliorate vel valuerint | sub estimacione in
consimili loco eo vero modo ut quilibet illorum venditorum de predicta promissione et oblig(atione)
de toto convenire possit renunciantes legi dicendi plures debendi reos | pro parte foro convenendos.
Ibique statico in presenti d(om)na Aldisia uxor illius d(om)ni Olrici verbo et consensu ipsius d(om)ni
Olrici et cum consensu et verbo suorum Obicii de Rado et Uberti Gattionos | ibi vocavit pro suis
propinquioribus parentibus f(ratres) et Verda uxor illius Gisulfi verbo et consensu ipsius viri sui et
cum consensu patris sui Obiçii Calegarii et Barbani sui Guidonis a quibus | interrogate fuerunt si ab
ipsis viris et mondoaldis suis vico ullam paciuntur violenciam, que responderunt: non, s(ed) sua
bona et spontanea voluntate hoc facere dicebant huic da | to et vendicione consenserunt, promittentes
in hac vendicione permanere per se et per omnes suos heredes et omnes submissas personas, obligantes
omnia eorum bona, renunciantes omnibus iuribus et legum | auxilii quibuscumque se tueri possent
aliquo modo iure eorum dotis vel tercie seu quarte sive alio quolibet iure renunciantes insuper auxilio
senatusconsulti velleiani 1, quod totum | per Evangelia iuraverunt attendere et observare et minime
contravenire; preterea ipse Gisulfus confitendo se vivere lege lombarda et habere etatem decem et
otto annorum et amplius sic | attendere et observare in omnibus et per omnia ut supra legitur et non
contravenire per Evangelia iuravit. Pro qua etiam vendicione et dato confessi fuerunt et manifesti
predicci pater et filius vendito | res orane occasione remota se acc(episse) et habuisse ab eodem
d(om)no Uberto pro iuxto predo libras XXXVI. bonorum imperial(es) vel duplum terciolorum.
Insuper, ut predicta vendicio firma | et inviolabilis permaneat, ipse d(om)nus Olricus accepit illum
d(om)num Ubertum per manum suam et posuit illum in corporalem possessionem illius domingnoni
nomine illius domingnoni et | omnium s(upra)s(crip)tarum rerum illi predicte vince coheret a duabus
partibus ipsius emptoris, a sero via, a mane d(om)ni Ugonis.

Actum ad domum s(upra)s(crip)torum venditorum.
Interfuerunt testes Petrus de Mericana de Rado et Petrus Artaria.
(SN) Ego Iacobus notarius interfui et hanc cartam tradidi et scripsi et s(ub)s(crips)i.

(a) ra di Carraria sovrascritto. (b) scritto promittetes senza segno abbr.
1 Cfr. Cod. Iust, 4. 29 e Dig. 16. 1.

15 bis
1217 aprile 2, Rado.

Ugo de Rado e i suoi figli Operto, Giacomo ed Enrichetto, mundoaldi delle rispettive
mogli Isabella, Berta, Sibilia e Bona, vendono a Uberto figlio di Silone Carraria di Vercelli la
quarta parte pro indiviso di torre e costruzioni nel castello di Rado, acquistate da Gisulfo de Ado
di Rado, un sedime e una vigna per 13,§ lire imperiali vecchie o il doppio di terzoli.

Originale, ASV, OSA, n°104 (s.n.).
II documento è scritto sulla stessa pergamena del n. 14 bis.

(SN) Anno dominice incar(nacionis) milleximo.CC°.XVII °., indic(ione).V., die secun-
do aprilis, in portico d(om)ni Ugone de Rado. Idem d(om)nus(a) Ugo et filii eius(b) Opertus et
Iacobus | et Anrichetus fecerunt finem et datum ad proprium per alodium nomine vendicio-
nis in manibus d(om)ni Uberti filii d(om)ni Syli Carrarie de Vercellis nominative de quarta
parte | pro indiviso unius turris et unius solarii et unius domingnoni, que ipsi pater et filii
habent et videntur h(abe)r(e) in castro Radi, quam adquisierunt a d(om)no Gisulfo de
d(om)no Ado de Rado, | quibus coheret: a mane murus castellani, a meridie quodam
sedimen quod hic inferius scriptum est, a sero quodam sedimen in quo habitat Vercellus
Vaccarius, a monte quedam sepis que confinar cum ipso | d(om)no Ugone; item eodem
modo vendicionem fecerunt in manibus eius nominative de quodam sedimine quod ipsi
venditores visi sunt h(abe)r(e) apud ipsam turrem(c) in quo habitat Conradus | Alamannus,
cui coheret: a mane d(om)ni Villani et d(om)ni Olrici, a meridie d(om)ni Floridi, a monte
murus turris predicte, a sero via que est communis de consortibus ipsius turris; item fecerunt
vendicionem et datum | predicto modo in manibus eius nominative de quadam vineam cum
area sua quam ipsi venditores visi sunt(d) h(abe)r(e) in territorio Radi, videlicet ad Lamam
Bellatinorum, et eam tenent illi de Iano, coheret | ei: a mane d(om)ni Bonefacii, a monte
Felini et fr(atre)m, a sero ipsa Lama; item vendicionem et datum fecerunt ei eodem modo de
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tota illa terra super quam illa turris et illum solarium et murum existunt, quanta | cumque infra
predicta terra tota cum omni accessa et ingresso, finibus ac terminis omnibusque aliis pertinenciis
et adiacentiis suis infra suas coherencias et vocabula inveniri poterit in | hac in in(tegrum)
permaneat vendicione et dato, ita tamen quod ipse d(om)nus Ubertus et heredes eius et quibus
ipsi dederint predicta omnia de cetero omni tempore liberam et absolutam ab omni vincolo
prestacionis | et servitutis habeant et teneant et possideant, faciendo inde proprietario iure quicquid
voluerint sine aliqua predictorum venditorum vel heredum suorum, sine aliorum contradicione,
cum omni | honore et districto, ficco, fodro, banno et cum omnibus aliis iuribus ad illam terram
venditam sive ad alias res venditas pertinentibus, promittentes ipsi venditores per se et per omnes
suos | heredes et omnes submissas personas, predicto d(om)no Uberto emtori et suis heredibus et
quibus ipsi dederint predicta vendicione qual(ite)r superius l(egitur) de cetero omni tempore
firmam h(abe)r(e) et tenere et | non contravenire et omnibus coram propriis sumptibus et dampnis
defenssare, guarentare et disbrigare iure et racione et restituere ei orane expensas quascumque
fecerit et omnia dame | na que ei allo modo contingerit vel que passus fuerit si de predictis rebus
venditis aliquo in tempore, in parte vel in toto, ab aliqua persona inquietatus, appellatus, remotus
| sive convictus fuerit aliquo modo et pro sic attendendo et observando in omnibus et per omnia
ut supra l(egitur) et pro predicta defenssione facienda et dampnis omnibus et expensis ut supra
l(egitur) | restituendis obligaverit prefati venditores eidem d(om)no Uberto et suis heredibus et
quibus ipsi dederint pignori omnia eorum bona que habent et adquisierint in dupla defenssione |
sicut pro tempore ipse res vendite fuerint meliorate vel valuerint sub estimacione in consimili
loco eo vero(e) modo ut quilibet illorum de predicta defensione in solidum convenire pos | sit
renunciantes legi dicenti reos pro parte fore conveniendos. Ibique statico d(om)na Isabel, uxor
illius d(om)ni Ugonis, et d(om)na Berta, uxor illius Operti, et d(om)na | Sibilia, uxor  illius
Iacobi, et d(om)na Bona, uxor illius Anricheti, omnes s(upra)s(crip)te mulieres verbo et voluntate
s(tipra)s(crip)torum virorum suorum et cum consensu d(om)ni Olrici | et Obicii Calegarii de
Rado, quos ibi ipse mulieres pro suis propinquioribus vocaverunt et qui eas interrogaverunt si ex
vico ullam paterentur ab ipsi viris | et mondoaldis suis violenciam, que respondentes dixerunt:
«non», sed sua bona et spontanea voluntate hec facere dicebant huic vendicioni et dato
consenserunt pro | mittentes  in hac fine et vendicione de cetero omni tempore pro se et pro suos
heredes et omnes submissas personas permanere et non contravenire obliga omnia eorum bona,
renuncian | tes omnibus iuribus et legum auxiliis quibuscumque se tueri poss(ent) aliquo modo
iure sue dotis et cerci, sive quarte seu alio quolibet iure, renunciantes infra | auxilio senatusconsulti
velleiani (f)1. Quod totum predicte d(om)ne omnes per Evangelia sancta iuraverunt attendere  et
observare et non contravenire. Pro qua eciam vendicione et | dato confessi fuerunt et manifesti
predicci venditores se acc(episse) et habuisse ab eodem d(om)no Uberto omni occasione remota
libras. XIII. et meça bonorum imperiales veterum vel du | plum terciolorum, in super ut predicta
vendicio firma et inviolabilis permaneat Iacobus predictus verbo ipsius patris suis et ipsorum
fr(atre)m suorum cepit illum d(om)num | Ubertum per manum suam et posuit illum in corporalem
possessione prefati domignoni et omnium predictarum rerum, dando ci licenciam ut quacumque
hora voluerit in | grediatur possessionem illarum rerum constituendo se nomine illius d(om)ni
predicta possidere.

Interfiterunt tester annus de Imilia et Vercellinus Calçavegia et Petrus de Miracana,
omnes de Rado.

(SN) Ego Iacobus notarius interfui et hanc cartam tradidi et scripsi et s(ub)s(crips)i.

(a) Oli depennato. (b) ei(us) iterato. (c) c depennato. (d) Nel testo visunt. (e) p depennato. (f) Nel testo vlleiani.

1 Cfr. Cod. Iust., 4. 29; Dig., 16. 1.

22 bis
1227 gennaio 10-20, Rado.

Consegnamento di tutte le terre, fitti, redditi e albergarie dovute a Uberto Carraria di
Vercelli per le terre acquistate da Villano Lasagna in territorio e corte di Rado.

Originale, ASV, OSA, n° 173 (170). Edizione: MINERO, p. II, doc.I; Regesto: FERRARIS, p. 228,doc 32. Cit. ORDANO,
p. 24, n. 6, p. 36, n. 44, n. 46; PANERO, p. 78 ,n. 136, p.146, n.174, p. 201.
Nel verso: di mano del sec. XIII: «Nicolaus Barleanus Grannus Benefatus et Bonus Iohannes Brea | messo de G. Vazamondo
et Bonefacio Cesta | iudicis»; di mano A:«consignamentum omnes t(er)rarum  | de Rado» di mano C: « + | consignamentum
terrarum cultarum ac acquisitarum | a d(omno) Villano Lasagna per d(omno) Ubertinum | Carrariam de Vercellis in
territorio | Radi.R.»; di mano del sec. XVII: «n° 360».
Rotolo pergamenaceo di quattro carte cucite, generalmente in buono stato tranne il margine destro della prima carta e
tutta l’ultima, piuttosto rovinati, e un taglio in centro alla terza carta.
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(SN) Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducent(eximo) | XXVII., indic(ione)
.XV., die .X. mensis ianuarii, | in Rado. Cum iurasset Ubertus Pecca et Manifredus de Garris
et Lanfrachonus | de lano, omnes de Rado, ex precepto Hugeçoni servitoris communis
Vercell(ensis) consignare | d(om)no Uberto Carrarie de Vercellis, in presencia mei Iacobi
i(nfra)sc(ri)pti Iacobi notarii et eius 1 dem servitoris et Boniiohannis Ferri de Rado, omnes
terras cultas et incultas et vineas quas | idem d(om)nus Ubertus adquisivit a d(om)no Villano
Lasagna in Rado et territorio et eius curte; vi | delicet in terris et fictis et redditibus et albergariis
et in aliis rebus valentes dicci Ubertus et Man | fredus et Lanfranchonus ad implere hoc quod
iuraverant, consignaverunt dicco d(om)no Uberto omnis i(nfra)sc(ri)ptas terras | et ficta et
albergarias et iura et alias res que hic inferius scripta er(un)t dicentes(a) et protestantes terras
i(nfra)sc(ri)p | tas eiusdem d(om)ni Uberti esse et ci pertinere sicut hic inferius declarabant
et in eis h(abere) ficta et iura et albergarias | et alias condictiones sicut hic subter erit scriptum
et quod hec omnia sunt de aquisto quod fecit idem d(om)nus Ubertus a d(om)no Villano |
predicto.§ Prima que tenet Ubertus Pecca pro de ipsis terris pro ipso d(om)no Uberto
secundum eorum consignamentum iacet supra Castegnetum | st(ariorum) .I. et tab(ularum)
.VIII. minus pedes .III., a monte Guilielmi de Iuliano, a meridie heredes d(om)ni Ardic(ionis)
Pectenati. § Alia iacet ad Castegnetum supra | Villam st(ariorum) .III. et tab(ularum) .VIII.
et pes unus, a mane via, a meridie heredes Manica, a monte terra que laborant